МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРОТОКОЛ

расширенного заседания общественно-консультативного совета
по вопросам аудиторской деятельности

20.12.2019                                                                                   г. Минск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены общественно-консультативного совета по вопросам

аудиторской деятельности: Рыбак Т.Н., Тарасевич О.А., Володина И.Ф.,
Довидович Д.О., Евдокимович А.А., Квасова Л.Г., Ковалев М.В.,
Коротаев С.Л., Костян Д.М., Микулич Е.С., Набокова Т.В., Пушкин А.Н.,
Ренейский А.Г., Сазонова И.В., Теляк Е.В., Царев П.В., Шевченко О.А.

Приглашенные:
руководитель проекта ЕС ENI/2019/407-428 «Поддержка

Министерства финансов Республики Беларусь по международным
стандартам аудита», эксперт по аудиту (AECOM/DT-Global) Бирюков
Марк;

эксперт по аудиту (AECOM/DT-Global) Гетман Валерия;
председатель правления Аудиторской палаты Добрынина Л.А.;
директор ГУО «Центр повышения квалификации руководящих

работников и специалистов Министерства финансов Республики
Беларусь» Величкович К.В.;

начальник отдела методологии аудита управления регулирования
аудиторской деятельности главного управления регулирования
бухгалтерского учета, отчетности и аудита Министерства финансов
Республики Беларусь Касперович Е.Н.;

директор общества с ограниченной ответственностью «АудитКом
Сервис» Арабчикова С.Б.;

аудитор частного предприятия «ВНЕШАУДИТ» Качура В.В.;
заместитель директора по аудиту банков общества с ограниченной

ответственностью «ФБК-Бел» Кирслите Р.В.;
директор иностранного общества с ограниченной ответственностью

«Рёдль и партнеры Аудит» Лукашевич А.Э.;
директор общества с ограниченной ответственностью «Юрисаудит»

Мазовка Н.А.;
аудитор - индивидуальный предприниматель Матус Е.Г.;
директор частного предприятия «ВНЕШАУДИТ» Оношко Е.Ю.;
директор общества с ограниченной ответственностью

«АудитБизнесКонсалт» Перелыгина М.А.;
аудитор - индивидуальный предприниматель Путрина Е.А.;
аудитор - индивидуальный предприниматель Самусевич И.Н.;
аудитор аудиторского частного унитарного предприятия

«АудитПАВ» Советкина Е.Г.;
заместитель директора общества с ограниченной ответственностью

«Грант Торнтон» Шевелёв И.А.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение следующих документов:

внутренних правил аудиторской деятельности, которые должны

быть приняты Аудиторской палатой, и правил Аудиторской палаты по

внешней оценке качества работы аудиторских организаций, аудиторов -

индивидуальных предпринимателей;

положений специализированных органов Аудиторской палаты;

условий подтверждения специальной подготовки аудиторов в

области МСФО;

2. Обсуждение документов, подготовленных экспертами по проекту

ЕС ENI/2019/407-428 «Поддержка Министерства финансов Республики

Беларусь по международным стандартам аудита» (далее – проект ЕС);

3. Создание рабочей группы по подготовке проекта технического

задания поддержки реформ в области аудиторской деятельности.

Открыли заседание Рыбак Т.Н., Тарасевич О.А., Добрынина Л.А.

Приветственное слово председателя общественно-консультативного

совета по вопросам аудиторской деятельности Министерства финансов

Республики Беларусь – заместителя Министра финансов Кийко Д.Н.

(прилагается).

Вопрос 1. СЛУШАЛИ:

Тарасевич О.А. о проектах следующих документов:

внутренние правила аудиторской деятельности, которые должны

быть приняты Аудиторской палатой, и правила Аудиторской палаты по

внешней оценке качества работы аудиторских организаций, аудиторов -

индивидуальных предпринимателей;

положения специализированных органов Аудиторской палаты;

условия подтверждения специальной подготовки аудиторов в

области МСФО.

В обсуждении приняли участие все участники заседания.

РЕШИЛИ:

1. Создать рабочие группы по направлениям деятельности членов

правления Аудиторской палаты и установить срок представления членами

правления Аудиторской палаты в Министерство финансов:

не позднее 26 декабря 2019 г. – информации о направлениях работы

и основных задачах рабочих групп;

не позднее 30 декабря 2019 г. – сведения о составах рабочих групп.

Решения поддерживаются единогласно.

3

Вопрос 2. СЛУШАЛИ:

Марка Бирюкова - руководителя проекта ЕС, эксперта по аудиту

(AECOM/DT-Global) о документах, подготовленных экспертами по

проекту ЕС (презентация прилагается).

В обсуждении приняли участие Рыбак Т.Н., Тарасевич О.А.

РЕШИЛИ:

1. Членам общественно-консультативного совета по вопросам

аудиторской деятельности и правлению Аудиторской палаты представить

в Министерство финансов не позднее 15 января 2020 г. письменные

предложения по документам, подготовленным экспертами проекта ЕС,

для последующего включения в сводную информацию, которая будет

направлена экспертам по проекту ЕС для дальнейшего изучения.

2. Министерству финансов не позднее 20 января 2020 г. подготовить

сводную информацию по представленным предложениям в отношении

документов и направить ее экспертам по проекту ЕС для дальнейшего

изучения.

Решения поддерживаются единогласно.

Вопрос 3. СЛУШАЛИ:

Тарасевич О.А. о создании рабочей группы по подготовке проекта

технического задания поддержки реформ в области аудиторской

деятельности и роспуске рабочих групп по вопросам реализации проекта

Закона Республики Беларусь «Об изменении Закона Республики Беларусь

«Об аудиторской деятельности» и по разработке проекта Устава

Аудиторской палаты.

В обсуждении приняли участие все участники заседания.

РЕШИЛИ:

1. Создать рабочую группу по подготовке проекта технического

задания поддержки реформ в области аудиторской деятельности.

2. Закрыть рабочие группы по вопросам реализации проекта

Закона Республики Беларусь «Об изменении Закона Республики Беларусь

«Об аудиторской деятельности» и по разработке проекта Устава

Аудиторской палаты.

Решения поддерживаются единогласно.

В заключение выступили Рыбак Т.Н., Величкович К.В., Добрынина Л.А.

Заместитель председателя общественно-консультативного
совета по вопросам аудиторской деятельности –
начальник главного управления регулирования
бухгалтерского учета, отчетности и аудита
Министерства финансов                                                                  Т.Н.Рыбак

4

УТВЕРЖДЕНО
Протокол заседания
общественно-
консультативного совета
по вопросам аудиторской
деятельности
Министерства финансов
Республики Беларусь
от 20.12.2019

Состав рабочей группы по
подготовке проекта технического
задания поддержки реформ в
области аудиторской
деятельности

Тарасевич

Ольга Акимовна

– заместитель начальника главного управления

регулирования бухгалтерского учета,

отчетности и аудита - начальник управления

регулирования аудиторской деятельности

Министерства финансов Республики Беларусь

(руководитель рабочей группы);

Абойшева

Анна Михайловна

– заместитель председателя правления

Аудиторской палаты (заместитель

руководителя рабочей группы);

Гапанович

Александр Григорьевич

– директор частного предприятия

«Аудит-конто»;

Киселева

Елена Николаевна

– аудитор - индивидуальный предприниматель;

Ковалев

Михаил Валерьевич

– директор общества с ограниченной

ответственностью «МАиС Консалт Белстрой»;

Лукашевич

Алексей Эдуардович

– директор иностранного общества с

ограниченной ответственностью

«Рёдль и партнеры Аудит»;

Мазовка

Наталья Анатольевна

– директор общества с ограниченной

ответственностью «Юрисаудит»;

5

Мисюк

Андрей Сергеевич

– начальник отдела аудита общества с

ограниченной ответственностью «БДО»;

Оношко

Екатерина Юрьевна

– директор частного предприятия

«ВНЕШАУДИТ»;

Перелыгина

Марина Александровна

– директор общества с ограниченной

ответственностью «АудитБизнесКонсалт»;

Путрина

Елена Александровна

– аудитор - индивидуальный предприниматель;

Самусевич

Игорь Николаевич

– аудитор - индивидуальный предприниматель;

Советкина

Елена Георгиевна

– аудитор аудиторского частного унитарного

предприятия «АудитПАВ»;

Старовойтова – аудитор - индивидуальный предприниматель;

Дина Ивановна

Улазовский                – менеджер по аудиту общества с ограниченной

Алексей Юрьевич            ответственностью «КПМГ»;

Ярмакович

Ольга Михайловна

– начальник отдела методологии аудита -

аудитор общества с ограниченной

ответственностью «Эрнст энд Янг».